Bahse

8 Ali Nasırî, Hadis İlimlerine Giriş, çev. Muhammet Mehti Turan (İstanbul: el-Mustafa Yayınları,
2014), 45. Mezkûr görüşler hakkında Şiî ve Sünnî müelliflerin yaptığı eleştiriler için bk.
Muhammed Bâkır el-Behbûdî, Sahîhu’l-Kâfî (b.y.: ed-Dâru’l-İslâmiyye, 1401/1981), ا-يج;
Hâşim Ma‘rûf el-Hasenî, el-Mevzûât fi’l-âsâr ve’l-ahbâr arz ve dirâse (Beyrut: Dâru’t-Taâruf
li’l-Matbûât, 1407/1987), 176-319; Peyman Ünügür, Şîa’da Metin Tenkidi, (Ankara: Ankara
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017), 233-265; Muhammed Meşârib
Şah Sayed, “İsbâtü’n-Nakdi’l-Metnî fi’l-Hadîs ‘inde’ş-Şî‘a, Hadis Tetkikleri Dergisi 19/1 (Haziran
2021), 67-82; Yusuf Suiçmez, Şia Hadis Tarihi Hz.

Peyman Ünügür, İlahiyat Akademi 7-8 (Ocak 2018), 376.

13 Hüdâyârî - Pûrekber, Târîh-i Hadîs-i Şîa, 425. Ayrıca yazılan şerhlerin isimleri için bk. 425 dip. 2.
14 Talat Sakallı, Aynî ve Hadis Yorum/Şerh Yöntemi (Ankara: Nobel Yayıncılık, 2013), 267.
15 Şeyh Bahâî (ö. 1031/1622) tarafından yazıldığı belirtilen şerhin ismi, kaynak eserde

zikredilmemekte ve bu eserin bir kısmının Hadâ’iku’l-hilâliyye adlı şerh içinde yer aldığına
değinilmektedir.

Şeyh Bahâî’nin (ö. 1031/1622[k.s.]) onu tashih ettiği üzere” ifadesinde oldu-
ğu gibi hem müellif hem de eser adını belirterek yaptığı iktibaslar da vardır.33

Meclisî, müellif ve eser adını anmaksızın قال بعض المحققين “muhakkikle-
rin bazısı dedi”,34 قال بعض الأفاضل “uzmanlardan bazısı dedi”,35 قال بعض مشايخنا
“hocalarımızın bazısı dedi”36 vb. ifadelerle iktibaslarda bulunur.37 Müellif, yerine
göre kaynak ve müellif ismi belirtmeden قيل lafzını kullanarak haberdeki kelime
ve cümleler hakkında farklı görüşlere yer verir.38 Bazen de aktarılan görüşten
sonra “sonra sen bil ki” diyerek konuyla ilgili kendi görüşüne yer verir.39 فإن قلت
“Eğer dersenقلت derim”,40 فإن قيل “eğer denilirse, قلنا deriz” gibi ifadelerle soru
cevap üslûbunu kullanır.41

Fikirlerine yer verilip ismi belirtilmeyen İbn Sînâ (ö. 428/1037),
Fârâbî (ö. 339/950) gibi müellifler de vardır. Meselâ: Şârih, İbn Sînâ’nın42 ve
Fârâbî’nin43 aklın dereceleri ile ilgili düşüncelerini aktarmasına rağmen onla-
rın isimlerine yer vermezken tek bir yerde “Fârâbî dedi” diyerek onun görüşü-
nü aktarır.44 Meclisî, musannif adını zikrettiği hâlde alıntıyı başka bir eserden

yapar; fakat kaynağını belirtmez. İyâz (ö. 544/1149), Mâzerî (ö. 536/1141),
Übbî (ö. 828/1425), Nevevî (ö. 676/1277) ve Kurtubî’den (ö. 671/1273) yap-
tığı nakiller genellikle Mâzenderânî’nin şerhindendir. Şerhi okuyan kişi, sanki
onun temel kaynaktan aktardığı izlenimine sahip olur.45 Garip olan bir diğer
husus ise yapmış olduğu alıntının kaynak eserde yer almamasıdır. Zümer sû-
resi 20. âyetin şerhi sadedinde Kurtubî ismini vererek aktardığı paragraf buna
örnek olarak verilebilir.46

Meclisî, Mir’âtül’l-‘ukûl’deki her haberi yani hadisi doğrudan şerhetmez.
Bazı ahbârı farklı eserlerden yapılan nakillerle açıklamaya çalışır. el-Kâfî’de
içinde âyetin zikredildiği bir haberi Tabersî’den (ö. 548/1153) yaptığı alın-
tıyla şerheder.59 Şârih, kendi fikrini açıklamadan konuyu özetleyen alıntılara
yer verir. Meselâ muhâliflerin dünya ve âhiretteki durumları ile ilgili görüşle-
ri aktardıktan sonra küfür kelimesinin çok anlamı olduğunu ve konuya dair
farklı hükümlerin bulunduğunu söyler,

imamı Muhammed el-Bâkır
(ö.114/733[?]) tarafından Sa‘d el-Hayr’a yazılan mektup anlam olarak destek-
lemektedir.79 el-Kâfî haberlerindeki kelime farklılıklarını başka bir esere müra-
caat ederek tashih etmeye çalışır. İsnâaşeriyye’nin 4. imamı Ali b. el-Hüseyn’in
(ö. 94/712) Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) şehit edilmesinden sonra otuz beş
sene yaşadığını ifade eden rivayeti, el-Kâfî’nin başka bir haberi ile karşılaştırır.
Hz. Hüseyin’in şehâdeti bâbında otuz dört sene ibaresi zikredilmişti bu da İb-
nü’l-Haşşâb’ın (ö. 567/1172) İmâmiyye’nin 6. imamı Ca‘fer es-Sâdık’tan (ö.

73 Diğer eserler için bk. Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 3/78, 80, 92, 186, 314; 5/297; 7/70, 232; 8/151,
214, 256, 323; 9/10, 339; 10/20, 133, 146, 147; 12/198, 502.

74 Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 4/351; 8/151; 10/146, 264; 12/14, 29.
75 bk. Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut, Dâru’l-Fikr,

1401/1981), 17/209; Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-
Süyûtî, ed-Dürru’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-me’sûr, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire:
Merkez Hicr li’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-Arabiyye ve’l-İslâmiyye,1424/2003), 8/28.

76 Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 2/341.

148/765) aktardığı “İmam Hüseyin’in şehâdeti altmış senesinde oldu” şeklin-
deki habere uygundur.80

el-Kâfî metninde iki farklı rivayetmiş gibi anlaşılabilecek yerler vardır.
Müellif, buna benzer metinler geldiğinde açıklama yapma ihtiyacı hisseder.
Sefihlik bâbının ikinci rivayetinde iki farklı haber aktarılmıştır. İkinci haber,
birinciye ilâve veya başka mürsel81 bir haberdir.82 Meclisî, bazı ahbârın el-Kâfî
metninde bulunmayan bölümünü, gerekçesini de açıklayarak farklı eserlerden
aktarır. Rivayetteki ؟فأخبرني متى كان sorusunun cevabının el-Kâfî müstensih-
lerinin kaleminden düştüğüne değinir. “Şeyh Sadûk’un (ö. 381/991) et-Tev-
hîd’inde şöyledir”83 diyerek rivayetin geri kalan kısmını tamamlar.

Meclisî, felsefecilere ait görüşlere, felsefeyle ilgili kelimelerin ıstılah
mânalarını verirken değinir.84 Meselâ, Kitâbü’l-akl ve’l-cehl hadisleri şerhedi-
lirken felsefecilerin aklı, fiil ve zât yönünden madde ile ilgisi olmayan; eski,
soyut bir öz olarak kabul etmeleri üzerinde durur.

Ancak el-Kâfî mentinde böyle bir uyumdan söz edilemez.94

Şârih, el-Kâfî’deki bazı ahbârın kelimelerini başka Şiî kaynaklarla tashih
eder. Bazen de el-Kâfî dışındaki diğer eserlerde yer alan ibarelerin metne uy-
gunluk arz etmediğini belirtir. İmam Ali er-Rızâ’ya (ö. 203/819)95 yönelik işa-
retler ve nasslar bâbının on altıncı haberindeki ومن الذي يكون بعده ifadesi Şeyh
Müfîd’in (ö. 413/1022) el-İrşâd ve Tabersî’nin İ‘lâmü’l-verâ adlı eserlerinde
الذي من şeklindedir.96 Müellife göre bu kelimenin kullanılması ihtimal ولا
dahilinde değildir.97

Meclisî, ahbârı aynı kaynaktan alan iki eser arasındaki farklılığa işa-
ret eder. Haber, İ‘lâmü’l-verâ’da Küleynî’den (ö. 329/941) nakledildiği halde
el-Kâfî metninde geçen باسرات ifadesi İ‘lâmü’l-verâ’da yer almaz.98 وروضات
Bunun tam tersi de mümkündür. el-Kâfî’de yer alan من غير تبسم ibaresi İk-
mâlü’d-dîn, İ‘lâmü’l-verâ ve bu ikisi dışındaki eserlerde yoktur.99 Ayrıca Küley-
nî’nin ihtisar yaptığı rivayetleri diğer kaynaklardan aktararak tamamlar.

162 Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 5/161; 6/35.
163 Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 10/405.
164 Kaynakta İbn Ebî Akîle şeklinde geçmektedir. bk. Muhammed b. el-Hasen b. Ali et-Tûsî, el-

Fihrist, thk. Muhammed Sâdık Âl-i Bahrilulûm (Necef: Matbaatü’l-Haydariyye, 1380/1960), 75.
165 Asıl, mâsum imamın döneminde yazılan kitaplardan bazılarına verilen özel isimdir. bilgi için

bk. Kutluay, İmâmiyye Şîası’na Göre Cerh ve Ta‘dîl, 116-125.
166 Ahmed b. Ali b. Ahmed en-Necâşî, Ricâlü’n-Necâşî (Beyrut: Şeriketü’l-A‘lemî li’l-Matbû‘ât,

1431/2010), 52.
167 Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 10/123.

كنت أنا وابن فضال جلوسا إذ أقبل
الرضا الحسن أبي على دخلت فقال .cümlesindeki İbn Faddâl, Hasan b يونس
Ali’dir, Yûnus ise İbn Abdurrahman’dır.170

Meclisî, râvilere ait bilgiler verir. Meselâ, مسعر بن كدام adlı râvi, Süf-
yân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Süfyân b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) hocası-
dır.171 Müellifin bu hususta takip ettiği bir diğer metot ise râvi ya da haberde
adı geçen kişilerin isimlerinin okunuşlarını, onlar hakkındaki kısa bilgileri,
el-İrşâd, el-Kavâ’id ve’l-fevâ’id vb. Şiî kaynaklardan ve yukarıda değinildiği
üzere Necâşî, Tûsî gibi âlimlerin görüşlerinden hareketle aktarmadır. Me-
selâ, شينولة kelimesinin şîn harfinin fethası, yâ’nın sükûnu, nûn’un dam-
mesi ve vâv’ın sükûnu ile okunacağını Allâme el-Hıllî’nin (ö. 726/1325)
Îzâhu’l-iştibâh’ından nakille şerhinde anlatır.172

Müellif, bazen râvinin kim olduğuna dair farklı görüşleri sunar ve râvi
hakkındaki kendi fikrini açıklar. أحمد بن مهران ، عن محمد بن علي ، عن محمد
المخزومي حدثني قال الفضيل Mahzûmî olarak senedin sonunda yer alan بن
kişi, İhtiyâru’l-Keşşî’de el-Mugîre b.

Meclisî’nin kütüphanesindeki eserlerden birisinde şerhedilen rivayetle
ilgili bilgileri görmesi veya râvi hakkında ricâl kitaplarında ve diğer eserlerde
ortaya konulan farklı görüşlere sahip olması, onun haber için verdiği hükmü
değiştirmesinde etkilidir. Meselâ, ihtilâfü’l-hadîs babının ilk haberi, genel görü-
şe göre zayıftır, şârihe göre ise muteberdir. Zira Süleym b. Kays’ın (ö. 76/695)
kitabı179 Meclisî’nin yanında bulunmaktadır ve haberin sıhhati hakkında kuv-
vetli zan oluşturan şeyi, o kitapta gördüğünü belirtir.180 Bu uygulama, sübjektif
olduğundan rivayet hakkında net bir hükmün verilmesini zorlaştıracaktır.

174 bk. Muhammed b. Ali b. Hüseyin b. Bâbeveyh el-Kummî, ‘Uyûnü ahbâri’r-Rızâ, tsh. Hüseyin
el-A‘lemî (Beyrut: Müesesetü’l-A‘lemî li’l-Matbûât, 1404/1984), 2/36.

175 Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 3/344; 12/388.
176 Râvileri ta‘dîl ve tevsîk çeşitleri için bk. Kutluay, İmâmiyye Şîası’na Göre Cerh ve Ta‘dîl, 255-295.
177 bk. Kuleynî, Usul-u Kâfi, 1/29.
178 Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 1/101; 8/223; 10/28.
179 Süleym b. Kays, tâbiîn neslinden Şiî âlimidir.

Müellif, kütübü’r-ricâl’den yapılan aktarımlardan sonra haberden do-
layı metindeki şahsı ta‘dîl eder. Meymûnü’l-Kaddâh, Mekkelidir. Şeyh Tûsî
er-Ricâl’de, onun Benî Hâşim’in kölesi,181 İbn Dâvûd (ö. 707/1307) ise lanetli
ve önemsiz birisi olduğunu söyler.182 Müellife göre o, imamların faziletini bil-
diğinden isminin içerisinde geçtiği haber onun medhine delildir.183

Müellif, ricâl eserlerinde medih ve tevsik olmadan yer alan râvilere
değinir. Meselâ, Dâvûd el-Hammâr’ı Şeyh Tûsî, el-Fihrist’te medh ve tevsik184
olmadan zikretmiştir.185 Ayrıca bu tür eserlerde râviler tanıtılırken yapılan
yanlışlıklara yer verir. Meselâ: Meclisî, şerhte isimlerine yer vermediği ricâl
müelliflerinin, Ya‘kûb b. İshâk’ı İbn Sikkît (ö. 244/858) zannettiklerine deği-
nir. Şârihe göre gerçekte o, başka bir kişidir. Çünkü İbn Sikkît, İmâmiyye Şîa-
sı’nın 10. imamı Ali en-Nakî el-Hâdî (ö. 254/868) zamanında el-Mütevekkil
(ö. 247/861) tarafından öldürülmüştür. 11. imam Hasan b. Ali el-Askerî’ye
(ö. 260/874) yetişemediği için de ondan rivayet etmesi mümkün değildir.186

3. 6. Rivayetler Arası Zıtlıkları Değerlendirmesi

Meclisî şerhinde, iki haber arasında görülen ihtilâfın nasıl çözüleceğine
dair temel kâideleri aktarır. Buna göre:

a) İhtilâf, hüküm ve fetvâ içeren konularda ise ertelenir (ircâ).

205 Rivayet, metinde bu şekilde geçmektedir. Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 8/367. Ayrıca bk. 2/117,

286. bk. İsmâil b. Muhammed el-Aclûnî, Keşfü’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs ‘amme’ştehere mine’l-
ehîdî ‘alâ elsineti’n-nâs, thk. Yûsuf b. Mahmûd el-Hâc Ahmed (Dımaşk: Mektebetü’l-İlmi’l-
Hadîs, 1421/2000), 2/191.

206 Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 2/87.
207 Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 2/221.
208 bk. Muhammed b. Abdirrahmân es-Sehavî, el-Makâsıdü’l-hasene fî beyâni kesîrin mine’l-

ehâdîsi’l-müştehire ‘ale’l-elsine, thk. Abdullah Muhammed es-Sadîk (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1399/1979), 327, 419; Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, 2/155, 309.

209 Meclisî, Mir’âtü’l-‘ukûl, 5/170.
210 Rivayet hakkında bilgi için bk. Sehavî, el-Makâsıdü’l-hasene, 454.